
NEGATIVNÍ JEVY NA PRACOVIŠTI

Závěr
Mnoha lidem není problematika psychického násilí na pracovišti známá, a Mnoha lidem není problematika psychického násilí na pracovišti známá, a 
nemusejí tak z počátku ani rozpoznat, že se stali jeho obětí. V pozdějších 
fázích šikany může být však řešení situace velmi nesnadné a oběť může 
být natolik oslabena, že nezvládá pracovat a doprovázejí ji chronické potíže 
fyzického i psychického charakteru. Bylo by proto vhodné situaci změnit. 
Preventivní a antimobbingová opatření by měla být součástí každé 

organizace. Efektivním způsobem je například vzdělávání zaměstnanců v 
rámci seminářů či workshopů. Pokud jsou zaměstnanci řádně proškoleni a rámci seminářů či workshopů. Pokud jsou zaměstnanci řádně proškoleni a 
seznámeni s průběhem a důsledky šikany, s větší pravděpodobností situaci 
zavčas rozpoznají a přestanou ji tak trpět, či se jí neúmyslně účastnit. 

Tereza Kovářová

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová

Masarykův ústav vyšších studií, 2021

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou negativních jevů na Bakalářská práce se zabývá problematikou negativních jevů na 
pracovišti, mezi něž se řadí mobbing, bossing, staffing, diskriminace a 
sexuální obtěžování. Teoretická část vymezuje jednotlivé jevy dle 
jejich charakteristik, projevů či důsledků a uvádí způsoby možné 

obrany a prevence. Praktická část zkoumá existenci zmíněných forem 
násilí a povědomí zaměstnanců o daném tématu na zvoleném 

pracovišti společnosti bankovního sektoru. Výsledky šetření mimo jiné 
potvrdily výskyt několika z uvedených negativních jevů. V závěru potvrdily výskyt několika z uvedených negativních jevů. V závěru 
práce jsou proto doporučena opatření, která by měla stávající situaci 

zlepšit.

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of negative phenomena in the The bachelor thesis deals with the issue of negative phenomena in the 
workplace, including mobbing, bossing, staffing, discrimination and 
sexual harassment. The theoretical part defines individual phenomena 
according to their characteristics, manifestations or consequences and 
lists the methods of possible defence and prevention. The practical part 
examines the existence of these forms of violence and employee 

awareness of the topic at the selected workplace of the banking sector. 
The results of the survey confirmed, among other things, the The results of the survey confirmed, among other things, the 

occurrence of several of these negative phenomena. At the end of the 
work are therefore recommended measures that should improve the 

current situation.


